
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione dello schema di “Accordo locale tra Azienda USL di Modena 
e le Associazioni di categoria delle farmacie convenzionate per la somministrazione 
dei vaccini anti SARS-COVID-19 e antinfluenzali in farmacia. Campagna vaccinale 
2024/2025”.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice Sanitaria, il 
cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che:

 è già attiva da diversi anni una collaborazione tra l’Azienda USL di Modena e le 
Farmacie convenzionate pubbliche e private operanti nel proprio territorio, avente 
l’obiettivo di rendere la “struttura farmacia” sempre più parte integrante del SSR, 
principio per altro coerente con gli Accordi regionali siglati in questi anni tra Regione 
Emilia-Romagna e le Associazioni di categoria dei farmacisti convenzionati;

 le farmacie convenzionate pubbliche e private, per la capillare distribuzione sul 
territorio, l’ampiezza degli orari di apertura e la professionalità che sono in grado di 
esprimere, possono rappresentare, opportunamente integrate con le strutture sanitarie 
locali, una prima interfaccia, efficace ed efficiente, fra il cittadino e l’organizzazione del 
Servizio Sanitario Regionale e facilitare la fruizione di alcuni servizi e prestazioni, 
favorendo l’accesso agli stessi da parte dei cittadini; 

DATO ATTO che già con la Delibera della Giunta Regionale (DGR) n. 329 del 04/03/2019 
era stato approvato lo schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Emilia-Romagna e le 
Associazioni di categoria dei farmacisti in tema di distribuzione dei farmaci, assistenza 
integrativa e di farmacia dei servizi per gli anni 2019/2020; 

RICHIAMATE:

 la DGR n. 1337 del 24/08/2021 ad oggetto “Recepimento Accordo Quadro nazionale 
29 marzo 2021 tra Governo, Regioni, Province Autonome, FEDERFARMA, 
ASSOFARM e conseguente accordo tra Regione Emilia-Romagna e associazioni di 
categoria delle farmacie convenzionate in tema di vaccinazione anti SARS-COV-2 in 
farmacia”;

 la DGR n. 1709 del 17/10/2022 ad oggetto “Recepimento Protocollo d'Intesa nazionale 
del 28/07/2022 di cui al D.Lgs. 153/2009 in tema di somministrazione da parte dei 
farmacisti dei vaccini Anti-Covid-19 e dei vaccini antiinfluenzali e relativo Accordo tra 
Regione Emilia-Romagna e Associazioni di categoria delle Farmacie Convenzionate”; 

 la DGR n. 1812 del 02/11/2022 ad oggetto “Somministrazione dei vaccini 
antinfluenzali in farmacia a carico del SSR ai cittadini aventi diritto alla vaccinazione 
gratuita. Campagna vaccinale 2022-2023” ed in particolare l’Accordo allegato in cui 
erano definite specifiche tecniche/organizzative relative alla somministrazione a carico 
del SSR della vaccinazione antinfluenzale;

 la DGR n. 247 del 20/02/2024 ad oggetto “Requisiti generali, procedurali, 
organizzativi, strutturali, igienico sanitari e tecnologici che la farmacia deve possedere 
ai fini dell’esercizio delle attività sanitarie in farmacia - diverse dalla dispensazione di 
medicinali – in riferimento al Decreto Legislativo 153/2009 e sue integrazioni e all’art. 
17 della Legge Regionale 2/2016” nella quale la sezione dell’atto “10. Vaccinazioni 
effettuabili in farmacia” ha sostituito il paragrafo “Caratteristiche, requisiti e dotazioni 



dei locali delle farmacie adibiti a vaccinazione” allegato alla DGR 1709/2022, anche in 
riferimento ai farmaci da includere nel carrello/borsa di emergenza;

DATO ATTO che con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1201 del 17/07/2023 ad 
oggetto “Approvazione schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Emilia-Romagna e le 
Associazioni di categoria dei farmacisti in tema di Farmacia dei Servizi per gli anni 2023-
2024” è stato previsto il coinvolgimento delle farmacie per le vaccinazioni anti SARS-CoV-
2 (punto 4. Vaccinazioni in farmacia. Vaccinazioni anti SARS-CoV-2/COVID19) e 
antinfluenzali (punto 5. Somministrazione vaccini antinfluenzali);

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti con i quali la Direzione Generale Cura della 
Persona Salute e Welfare della Regione Emilia Romagna ha fornito le indicazioni per la 
campagna vaccinale 2024/2025, confermando la partecipazione delle farmacie 
convenzionate alla campagna vaccinale antinfluenzale e anti Sars-CoV-2:

 la Circolare regionale n. 9/2024 di cui al prot. 14/08/2024.0872427.U 
(PG/AUSL/68927/24 del 14/08/2024) ad oggetto “Indicazioni regionali per la 
prevenzione e controllo dell’influenza e prime indicazioni sulla vaccinazione 
antiCOVID19, stagione 2024-2025.”;

 la nota Prot. 18/09/2024.1019842.U (PG/AUSL/77438/24 del 18/09/2024) ad oggetto 
“Trasmissione nota ministeriale prot. 0027825-17/09/2024-DGPRE-DGPRE-P relativa 
alle “indicazioni e raccomandazioni per la campagna di vaccinazione 
autunnale/invernale 2024/2025 anti COVID-19””;

 la nota Prot. 20/09/2024.1033688.U (PG/AUSL/78145/24 del 20/09/2024) ad oggetto 
“Campagna di vaccinazione autunnale-invernale 2024/2025 anti COVID-19 – 
raccomandazioni e prime indicazioni organizzative”;

 la nota Prot. 26/09/2024.1073115.U (PG/AUSL/79719/24 del 26/09/2024) “Circolare 
9/2024 in tema di campagna vaccinale stagione 2024-2025: indicazioni sul 
coinvolgimento delle farmacie convenzionate nella campagna vaccinale.” con le quali 
sono state fornite alle Aziende sanitarie regionali:

 le indicazioni per la programmazione e l’organizzazione della campagna; 

 i dettagli delle categorie a rischio e le priorità di registrazione con relative note 
esplicative (Allegato 4 della Circolare “Categorie offerta e indicazioni 2023-2024”) 
con riferimento alla campagna antinfluenzale;

 l’indicazione, per quanto riguarda i vaccini da somministrare a soggetti non 
rientranti nelle categorie per le quali è prevista l’offerta gratuita, che le farmacie 
convenzionate aderenti applicheranno il costo della prestazione a carico del 
cittadino secondo quanto previsto dall’accordo nazionale, operando secondo criteri 
di qualità e sicurezza indicati nel pre-accordo sulla vaccinazione in farmacia già 
condiviso, precisando che, in questo caso, non potranno essere utilizzati i vaccini 
consegnati dalle Aziende USL;

ATTESO che in ottemperanza di quanto sopra esposto, il Dipartimento Interaziendale 
Farmaceutico dell’Azienda USL di Modena, coinvolgendo i rappresentanti delle 



Associazioni di categoria provinciali, ha provveduto a definire i termini dell’Accordo locale 
per la somministrazione in farmacia dei vaccini Anti Sars-Covid-19 e dei vaccini 
antinfluenzali, per la campagna vaccinale 2024/2025;

VALUTATA pertanto la necessità di approvare lo schema dell’“Accordo locale per la 
somministrazione in farmacia dei vaccini Anti Sars-Covid-19 e dei vaccini antiinfluenzali. 
Campagna vaccinale 2024/2025” concordato tra le parti ed allegato quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, per darne esecuzione nei propri rapporti con le 
Farmacie convenzionate;

DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 241/90 è stata individuata quale responsabile del 
procedimento la Dott.ssa Rosella Molinari, Direzione Coordinamento e sviluppo processi 
trasversali (Tecnostruttura Rete Amministrativa Aziendale)”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare lo schema dell’“Accordo locale per la somministrazione in farmacia dei 
vaccini Anti Sars-Covid-19 e dei vaccini antinfluenzali. Campagna vaccinale 
2024/2025”, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
con termine al 31/12/2024;

b) di dare atto che dalla sottoscrizione del suddetto Accordo si prevede una spesa, da 
imputare nel bilancio dell’esercizio 2024, cosi determinata:

 per la vaccinazione antinfluenzale, un importo complessivo di Euro 10.000,00 da 
imputarsi indicativamente: per Euro 8.000,00 sul conto economico GAAC 500481 
“Servizi di vaccinazione da farmacie private” e per Euro 2.000,00 sul conto 
economico GAAC 500394 “Servizi di vaccinazione da farmacie pubbliche”;

 per le vaccinazioni antiSars-Cov-2, un importo complessivo di Euro 24.000,00 da 
imputarsi indicativamente: per Euro 18.000,00 sul conto economico GAAC 500481 
“Servizi di vaccinazione da farmacie private” e per Euro 6.000,00 sul conto 
economico GAAC 500394 “Servizi di vaccinazione da farmacie pubbliche”;

c) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Rosella Molinari, Direzione Coordinamento e sviluppo processi trasversali 
(Tecnostruttura Rete Amministrativa Aziendale);

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Dipartimento Interaziendale 
Farmaceutico, ai Direttori di Distretto, al Dipartimento di Sanità Pubblica, al Governo 
della Specialistica Ambulatoriale, al Servizio Bilancio ed al Servizio Unico Acquisti e 
Logistica;



e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
  Stefano Carlini

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2024-10-22T11:50:25+0200
	ANNA MARIA PETRINI


		2024-10-23T08:48:18+0200
	Stefano Carlini


		2024-10-23T15:06:48+0200
	Stefano Carlini


		2024-10-23T15:21:42+0200
	Romana Bacchi




